
Σελίδα 1 από 4 
 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ. Αποφ. 446/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 15 

15η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 15η Απριλίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας αποκλειστικά μέσω 

τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/107292/620/05-04-

2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

ΑΔΑ: 6ΛΦΧ7Λ6-ΟΓΝ



Σελίδα 2 από 4 
 

Χρέη γραμματέα άσκησε η Αγγελοπούλου Γεωργία, υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 21ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας - 

Π.Ε. Ηλείας ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου στις 20/06/2024 και σε κάθε μετ’ αναβολή 

δικάσιμο (Κλήση: ΚΛ957/19-10-2023), όπου συζητείται η Προσφυγή της Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης – Αποχέτευσης Πύργου κατά της με Α.Π.: ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/388132/7333/13-01-2022 απόφασης 

επιβολής Προστίμου του Αντιπεριφερειάρχη Ενέργειας, Περιβάλλοντος, Φυσικών Πόρων & 

Χωροταξίας της Π.Δ.Ε.».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/102873/1657/04-04-2024 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου / Διεύθυνση Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού  – Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Ηλείας, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις  του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
3. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
4. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του 
Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 
5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η 
υπ’ αριθ.178/26.11.2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται 
η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016).Την με Αριθμό Απόφασης 159/2023 ΑΔΑ:97ΚΣ7Λ-ΛΑΡ του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα «’Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
7. Την υπ’αρ. 7933/190 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση 
άσκησης Αρμοδιοτήτων οργανικών Μονάδων της ΠΔΕ σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους » ΦΕΚ 151/τ. Β΄/12.01.2024. 

ΑΔΑ: 6ΛΦΧ7Λ6-ΟΓΝ



Σελίδα 3 από 4 
 

8. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάς με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου  του Περιφερειακού Συμβουλίου  Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας  (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). Με την υπ’ αρίθ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-
ΚΗΥ) απόφαση του, ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας όρισε τον Πρόεδρο της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
9. Την  Α/Α 1519 (ΑΔΑ: 924Ν7Λ6-19Η) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού 
600,00€).  
10. H με αρ. ΚΛ957/19-10-2023 κλήση του Διοικητικού πρωτοδικείου Πύργου. 
Σας αναφέρουμε τα ακόλουθα:   
Στην Υπηρεσία μας κοινοποιήθηκε, δια του Γραφείου Αντιπερ/ρχη ΠΕ Ηλείας, Το με Α/Α 67 ΠΕ 
333/2024 Πρακτικό Δημόσιας συνεδρίασης (15-02-2024) Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου και η  
με αρ. ΚΛ957/19-10-2023 κλήση του Διοικητικού πρωτοδικείου Πύργου, με την οποία καλείται η  
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (ΠΕ Ηλείας) να παραστεί στο Διοικητικό Πρωτοδικείου Πύργου σε 
συνεδρίαση την 20η  Ιουνίου 2024 στην οποία θα συζητηθεί υπόθεση Προσφυγής της Δημοτικής 
Επιχείρησης Υδρευσης – Αποχέτευσης Πύργου  κατά της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
της Απόφασης ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/388132/7333/13-01-2022  καθώς και σε κάθε μετ΄ αναβολή 
δικάσιμο. 
Με την εν λόγω απόφαση επιβολής Προστίμου του Αντιπεριφερειάρχη Ενέργειας, 
Περιβάλλοντος , Φυσικών Πόρων & Χωροταξίας ΠΔΕ  Α.Π.: ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/388132/7333/13-
01-2022, , με την οποία επιβλήθηκε πρόστιμο ύψους 2.000,00 € στην Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης – Αποχέτευσης Πύργου κατ εφαρμογή του άρθρου 21 του Ν. 4014/2011 λόγω υπέρβασης 
της Θεσμοθετημένης μέγιστης τιμής του ολικού αζώτου στα αστικά λύματα επεξεργασμένα από το 
Βιολογικό Καθαρισμό Κατακόλου κατά τα έτη 2017, 2018 και 2019 κατά παράβαση της παραγράφου 
β) της υπ αρίθ. Πρωτ. 30433/94/30-04-1996 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων με 
αποτέλεσμα να ελλοχεύει ο κίνδυνος δημιουργίας ευτροφικών συνθηκών στον αποδέκτη, θέτοντας 
σε κίνδυνο τα υδάτινα οικοσυστήματα. 
Κατόπιν τούτου και επειδή στην ΠΕ Ηλείας δεν υπηρετεί Δικηγόρος με πάγια αντιμισθία, προτείνεται 
να οριστεί πληρεξούσιος δικηγόρος, για την νομική εκπροσώπηση  της ΠΕ Ηλείας, προκειμένου αυτός 
να παρασταθεί, να καταθέσει προτάσεις και σχετικά έγγραφα καθώς και να υπογράψει κάθε σχετικό 
έγγραφο κατά την ως άνω ορισθείσα δικάσιμο αλλά και σε κάθε μετ΄ αναβολή αυτής.   
Κατόπιν συνεννόησης με το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ηλείας, προτείνεται να οριστεί Δικηγόρος 
για την παραπάνω προσφυγή ο κ.  Φώτιος Λουμίτης   Δικηγόρος Πύργου. 
 Η αμοιβή ορίζεται βάσει της παρ. (η) του άρθρου 176 του Ν. 3852/10 και του άρθρου 63 του Ν. 
4194/13 «Κώδικας Δικηγόρων».  
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε : 
Τον ορισμό του δικηγόρου κ. Φώτιος Λουμίτης    για τη νομική εκπροσώπηση της ΠΕ Ηλείας ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου  στις 20-06-2024 όπου συζητείται η η Προσφυγής της 
Δημοτικής Επιχείρησης Υδρευσης – Αποχέτευσης Πύργου  κατά της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και της Απόφασης ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/388132/7333/13-01-2022  καθώς και σε κάθε μετ΄ 
αναβολή δικάσιμο.   
Τον ορισμό ως αμοιβής του ως άνω δικηγόρου του συνολικού ποσού των 600,00€  
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
/ Π.Ε. τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: 
 του Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 02.03.072.0894.01.0001  
Για την παραπάνω δαπάνη έχει εκδοθεί με η με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/93700/5009/2024 Βεβαίωση 
Δέσμευσης πίστωσης (Α/Α 1519 (ΑΔΑ: 924Ν7Λ6-19Η) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης 
συνολικού ποσού 600,00€). 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Προϊστάμενο του Τμήματος Περιβάλλοντος και 

Υδροοικονομίας Π.Ε. Ηλείας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Δ.Ε., κ. 

Τσεπενέκα Σπυρίδωνα, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

ΑΔΑ: 6ΛΦΧ7Λ6-ΟΓΝ



Σελίδα 4 από 4 
 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 

160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας». 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Ορίζει τον δικηγόρο Πύργου κ. Φώτιο Λουμίτη για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας / Π.Ε. Ηλείας ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου στις 20/06/2024 και σε κάθε 

μετ’ αναβολή δικάσιμο (Κλήση: αρ. ΚΛ957/19-10-2023), όπου συζητείται η Προσφυγή της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης Πύργου κατά της με Α.Π.: ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/388132/7333/13-01-2022 

απόφασης επιβολής Προστίμου του Αντιπεριφερειάρχη Ενέργειας, Περιβάλλοντος, Φυσικών Πόρων 

& Χωροταξίας της Π.Δ.Ε. 

 

Β) Καθορίζει την αμοιβή αυτού για τη συγκεκριμένη υπόθεση στο συνολικό ποσό των 600,00€. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΛΦΧ7Λ6-ΟΓΝ


		2024-04-16T17:34:55+0300
	Athens




